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Republika Czeska jeszcze kilka lat temu należała 
do krajów o największej produkcji stali względem 
liczby mieszkańców w Europie. Upadłość Liberty 
Ostrava i jej zatrzymanie skutkuje redukcją krajowe-
go potencjału produkcji stali surowej o blisko 50%. 
Najlepszym tego potwierdzeniem są wyniki czeskiego 
koksownictwa i hutnictwa za I kwartał 2024 roku 
opublikowane przez Ocelářská Unie. 

W obliczu zakończenia pracy części surowcowej 
ostrawskiej huty rekordowo niskie poziomy produk-
cji, u naszych południowych sąsiadów, mają bardzo 
realną perspektywę utrzymania się przez przynaj-
mniej kilka kolejnych lat. Sytuacja w Czechach jest 
jeszcze gorsza niż w Polsce z racji znacznie większego 
udziału upadających aktywów Liberty w ogóle mocy 
produkcyjnych.

„MH”: Panie Przewodniczący. 
Decyzją zarządu krakowska kok-
sownia po prawie 7 dekadach zosta-
je wygaszona. Jak zostało to przy-
jęte przez załogę?

K.Wójcik: Powiem szczerze, że 
takiego obrotu sprawy spodziewa-
liśmy się, gdyż po odstawieniu na go-
rąco koksowni zaczęto wywozić 
węgiel, materiały niezbędne do bie-
żących remontów, zamykano nie-
zbędne rurociągi technologiczne, ect. 
Jednoznacznie wskazywało to, że 
pracodawca, pomimo zapewnień, nie 
zamierza ponownie uruchomić tego 
zakładu. To był dokładnie taki sam 
scenariusz jak przy zamykaniu w Kra-
kowie części surowcowej – wielkiego 

pieca i stalowni. Naszym zdaniem 
zapewnianie pracowników o poszu-
kiwaniu rozwiązań i utrzymywaniu 
przez 9 miesięcy na gorąco baterii 
było przeczekaniem i ostudzeniem 
nastrojów społecznych. 

W mojej opinii decyzja o zamknię-
ciu naszej koksowni zapadła dawno 
temu w Luksemburgu lub Londynie, 
a polski zarząd niewiele mógł wskó-
rać w tej sprawie. Nasi menedżerowie 
nie mają przebicia w centrali kon-
cernu. Brak jest tam dobrego pols-
kiego lobbingu. Mówię to z pełnym 
przekonaniem. Widzimy to za każdym 
razem podczas spotkań Europejskiej 
Rady Zakładowej ArcelorMittal. 
Przyjeżdżają dyrektorzy z wielu 
krajów europejskich, a nas tam de 
facto nie ma.

8 sierpnia 2024 roku Komisja Europejska podała do infor-
macji, że rozpoczyna postępowanie antydumpingowe w sprawie 
importu blach HRC, które może mieć wpływ na ponad 50% 
sprowadzanych do UE blach walcowanych na gorąco . 

Wszczęte postępowanie dotyczy wyrobów płaskich, 
zarówno ze stali niestopowej, jak i stopowej, które pochodzą z 
Egiptu, Indii, Japonii i Wietnamu. Działanie zainicjowane przez 
Eurofer jest nadzieją dla wielu europejskich producentów 
walczących o przetrwanie. 

Podstawą do wszczęcia postępowania był wniosek 
Europejskiego Stowarzyszenia Producentów Stali Eurofer 
przekazany KE na podstawie art. 5 rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/1036 z 8 czerwca 2016 roku w 
sprawie ochrony przed przywozem produktów po cenach dum-
pingowych z krajów niebędących członkami Unii Europejskiej 
(rozporządzenie podstawowe).

SPÓR W JSW KOKS NABIERA NA SILE

Spółka podkreśla, że sytuacja w 
jakiej znalazł się wytwórca koksu 
wymaga przeprowadzenia w krótkim 
okresie radykalnych działań, przede 
wszystkim poprawy płynności finan-
sowej oraz zwiększenia efektywności 
we wszystkich obszarach funkcjo-
nowania. Problemy finansowe, ogrom-
ne zadłużenie a także w obszarze inwes-
tycyjnym JSW Koks S.A. sięgają lat 
ubiegłych i są „odziedziczone przez 
zarząd obecnej kadencji, który po za-
poznaniu się z sytuacją podjął szereg 
inicjatyw naprawczych i płynnoś-
ciowych”.

Tymczasem pracownicy coraz 
głośniej domagają się podwyżek płac i 
mówią, że chcą godnie żyć, a ich 
żądania nie są wygórowane i nie spo-
wodują upadku firmy. Swoje nieza-
dowolenie z postępu rozmów płaco-
wych załoga pokazała podczas mani-
festacji. 7 sierpnia koksownicy wyszli 
protestować przed siedzibą spółki jak i 
JSW, która jest właścicielem koksow-
ni. Przypomnijmy, że od 5 kwietnia br. 
w JSW Koks trwa spór zbiorowy do-
tyczący właśnie wynagrodzeń na rok 
bieżący oraz podwyżek na rok przy-
szły. Do manifestujących w Jastrzębiu 

Zdroju wyszedł wiceprezes Artur Woj-
tków, który odebrał pismo skierowane 
do prezesa  Ryszarda Janty.

Czytamy w nim, że związki zawo-
dowe: (...) w obliczu bardzo trudnej 
sytuacji oraz narastających niepoko-
jów społecznych związanych z przedłu-
żającymi się rozmowami i mediacjami 
w ramach prowadzanego sporu zbioro-
wego i brakiem porozumienia w spra-
wie polityki płacowej na rok 2024 
zwracają się do Pana, jako naszego właś-
ciciela, o wsparcie działań i włączenie 
się do rozmów. (…) 
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2 sierpnia zarząd JSW Koks przyjął program naprawczy określający obszary spodziewanych oszczędności
i optymalizacji kosztowej. Działania te mają pomóc uzdrowić sytuację finansową spółki, która w roku ubiegłym 
odnotowała 700 mln straty netto. Wdrożenie programu „nie spowoduje zagrożenia dla realizacji najważniejszych 
inwestycji, produkcji oraz realizacji dostaw koksu do kontrahentów” – czytamy w komunikacie.
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Jeszcze rok temu projektowa zdolność produkcyjna czeskiego koksownictwa wynosiła blisko 3 mln ton koksu rocznie. Około 2 mln ton z tej wielkości dotyczyło koksu 
wielkopiecowego niezbędnego do produkcji stali, który pozwalał na utrzymanie potencjału produkcyjnego hutnictwa surowcowego na poziomie blisko 5 mln ton stali surowej. Około 
połowa zeszłorocznych zdolności koksownictwa przypadało na koksownię w Ostrawie, która zostaje trwale wyłączona. Tym samym czeskie koksownictwo będzie mogło produkować 
tylko ~ 1,5 mln ton koksu, z czego zaledwie 0,7 mln ton to moce produkcyjne dedykowane produkcji koksu wielkopiecowego. W oparciu o tą ilość niezbędnego do produkcji 
wielkopiecowej surowca czeskie hutnictwo będzie mogło wytopić nie więcej niż ~1,6-1,7 mln ton stali. Pozostałe 0,8 mln ton mocy produkcyjnych tworzy Koksownia Swoboda w 
Ostrawie, która produkuje jednak głównie koks odlewniczy. 
Produkcja w I kwartale 2024 roku wyniosła zaledwie 194 000 ton koksu wielkopiecowego względem 390 000 ton w I kwartale 2023 roku. Oczywistym jest, że po zatrzymaniu 
ostrawskiej koksowni branża nie powróci już w Czechach do wcześniejszych poziomów produkcji.
Hutnictwo surowcowe mocno zniżkuje
Równie pesymistycznie prezentuje się sytuacja w samym sektorze stalowym. Wygaszenie wielkiego pieca nr 3 w Ostrawie powoduje redukcję produkcji surówki żelaza w I kwartale 
2024 roku r/r o blisko 40% z poziomu 783 000 ton do 498 000 ton. Tak duży spadek wynika również z nieco niższej produkcji wielkich pieców w Trzyńcu. Naturalnie produkcja 
surówki przekłada się na produkcję stali surowej, która w Czechach w blisko 100% produkowana jest w procesie zintegrowanym. 
Przez pierwsze trzy miesiące bieżącego roku u naszych sąsiadów wyprodukowano zaledwie 615 000 ton stali, względem 962 000 ton w I kwartale 2023 roku. Tutaj spadek jest niemal 
identyczny procentowo, jak w przypadku produkcji surówki i wynika z zatrzymania stalowni tandemowskiej w Ostrawie. II kwartał 2024 roku przyniesie niemal identyczne wielkości, 
jak w przypadku I kwartału z racji utrzymania w ruchu tych samych mocy produkcyjnych. Natomiast zużycie jawne stali w Czechach podczas I kwartału 2024 wyniosło 1,37 mln ton 
stali, czyli było ponad dwukrotnie większe od produkcji.
Wyroby gotowe nieco lepiej
Produkcja wyrobów długich w Republice Czeskiej jest skoncentrowana głównie w aktywach Třinecké Železárny, dlatego ten segment odczuł kryzys w nieco mniejszym stopniu, 
ponieważ produkcja w I kwartale 2024 roku 479 000 ton wyrobów oznaczała spadek o około 18% r/r. Istotniejszy spadek w obrębie wyrobów gotowych o ponad 40% notuje segment 
wyrobów płaskich za sprawą zatrzymania Walcowni Wyrobów Płaskich Liberty Ostrava. 
Produkcja 135 000 ton blach w Czechach podczas I kwartału 2024 roku jest zasługą Huty Vítkovice Steel oferującej blachy grube w dobie wstrzymania wielu mocy produkcyjnych w 
regionie. Mocny kryzys dotknął także producentów rur, gdzie wynik produkcyjny na poziomie 58 000 ton w I kwartale 2024 roku względem 96 000 ton w I kwartale 2023 roku jest 
wynikiem zarówno postoju rurowni Liberty Ostrava, ale też niższej produkcji w pozostałych rurowniach. 
Produkcja wyrobów gotowych ma w przeciwieństwie do produkcji surowcowej perspektywę powrotu do poziomów sprzed kryzysu. Wyzwaniem jednak będzie pozyskanie 
zewnętrznego wsadu w perspektywie 3-4 lat i budowa nowej stalowni elektrycznej w Czechach, która wydaje się koniecznym krokiem dla czeskiego hutnictwa stali.
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Brak porozumienia płacowego w JSW Koks doprowadził 7 sierpnia do 2 godzinnego strajku ostrzegawczego. 
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